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Forord 
 
Når foråret melder sin ankomst, markerer det samtidig starten på alle de aktiviteter der sættes i gang. Ikke 
fordi der har været stilstand, men det er nu engang sjovest at arbejde med hundene når temperaturen 
nærmer sig de 20 grader. Så er det man glæder sig til lune sommeraftener hvor det sociale engagement går 
hånd i hånd med seriøs træning af vores hunde frem imod prøver, udstilling og avlskåringer. Og her er der 
en række nye tiltag, som må interessere de fleste. Læs nedenfor hvordan du kan få din hund i optimal form 
– hvad enten du skal til avlskåring, eller bare ønsker at have en veltrimmet hund. 
Efterår og vinter har ikke været inaktive, men den del af året er i større omfang helliget mødeaktiviteter – 
en væsentlig del af klublivet, når man engagerer sig. Vi har holdt opdrætterseminar, opdrættermøde, 
avlsvejledermøde og dommermøde, der har været inspirerende for os i avlsrådet – og som vi har fået meget 
positive tilbagemeldinger på efterfølgende. 
Samtidig har rådet været travlt beskæftiget på den administrative side, idet hundesporten ikke kan eksistere 
undtagen rammerne er til stede. Specielt har kommunikationen med DKK og SV været tidskrævende, men 
det er nu lykkedes at få etableret en ordning, hvor hunde kan fotograferes for AD i Danmark – og få bedømt 
billederne i både Tyskland og Danmark. Et tilbud, der især kommer de hundeejere til gode, der også dyrker 
sporten syd for grænsen. Mere om dette senere. 
Til slut vil jeg ønske alle et rigtig godt og aktivt forår. Hjælp – og pas på hinanden. Vi har brug for alle, hvis 
hjerte banker for schæferhunden.  
 
 
God læselyst.  
 
 
Fritz Bennedbæk  
 
 
 
 
Hovedavlsskuet 2009. 
 
Kreds 9, Odense bliver vært for Hovedavlsskuet 2009. Efter mange år, hvor Jylland og Sjælland har taget 
tørnen er det nu fynboernes tur. Og det er vi mange, der glæder os til. Forarbejdet er i fuld gang. Der er 
sendt plakater ud til kredsene – og der er etableret en hjemmeside www.has2009.dk – så nu er der ingen 
undskyldning for ikke at sigte frem mod årets begivenhed den 7. – 9. august. Snak med jeres 
træningskammerater og hvalpekøbere. Lad jeres entusiasme smitte af på nye og gamle medlemmer – og 
lad os sætte rekord på Fyn i 2009. Vi har hundene til det!  
 
Arrangementsplanen 2009. 
 
Arrangementsplanen er udkommet. Og ikke så snart er den kendt, før udstillingsfolket er på banen. Den 
gode tendens fra juleskuet i Slagelse i 2008 ser ud til at fortsætte i 2009. Kreds 47 afholdt et vellykket 
vinterarrangement i midten af februar – og kreds 4 og kreds 13 har fulgt efter med rigtig gode 
tilmeldingstal. Det lover godt for en ny sæson med stor aktivitet på skuefronten. 
 
Eksteriørdommerne. 
 
Vi har holdt eksteriørdommermøde den 2. marts. Et møde, hvor alle deltog med engagement og lyst. Mange 
emner blev berørt – og det er tydeligt at klubbens fremtid optager alle. Jeg er ikke i tvivl om at vores 
eksteriørdommerstand er klar til også at tage et overordnet politisk ansvar for klubbens udvikling. 
Der er tre nye dommeraspiranter på vej, og I vil i den kommende tid stifte bekendtskab med dem ved 
arrangementerne, det være sig avlskåringer, brugsprøver og skuer. De vil gå deres aspiranttjeneste ved 
flere forskellige dommere og her har vi brug for jeres hjælp, når de selvstændigt skal prøvebeskrive 
hundene. Tag godt imod dem – de er en stor del af vores alles fremtid. 
 
Opdrætterne. 
 
Opdrætterseminaret i november havde en mindre tilslutning, end vi havde forventet. Men de opdrættere og 
interesserede, der var mødt op fik virkelig noget med hjem. Såvel Leonard Schweikert som Per Svoldgaard 
leverede varen på hver deres områder, så både ”gamle” og ”nye” fik ny inspiration. 
Vi var ikke tilfredse med indholdet af opdrættermødet i 2008. Det skal ikke lastes opdrætterne. Efter at have 
diskuteret forløbet af mødet i 2008, fandt vi at der skulle en mere spændende og indholdsrig dagsorden på 
programmet i 2009. Og det gav pote! Mange opdrættere var mødt op – og alle deltog livligt i debatten. Et 
møde som gav os i avlsrådet mod på at gennemføre nye aktiviteter i den kommende tid. 
 
 
Avlsvejlederne. 
 
Avlsvejledermødet var velbesøgt – og meget positivt at overvære. Der var et enormt engagement og en vilje 
til at yde. Debatten drejede sig blandt andet om hvordan vi i klubben får endnu mere gavn af den 
ekspertise, der findes hos vores avlsvejledere. Hvordan kan vi styrke vores seriøse opdrætteres muligheder 



for at konkurrere på markedet – og hvordan bliver avlsvejlederne en del af dette tiltag. Dette vil der blive 
arbejdet med i den kommende tid – og resultatet vil blive lagt frem for opdrætterne til drøftelse. 
Mange af avlsvejlederne har vist interesse for at gennemgå en ”opkvalificering”. Der startes i foråret et hold 
på ca. 10 avlsvejledere, der gennem workshops og andre aktiviteter bliver endnu dygtigere – til glæde for 
hele klubben. Held og lykke med jeres uddannelse.  
 

 
Dansk Kennel Klub. 
 
Det er nu lykkedes at få etableret en ordning med DKK og SV, hvor danske AD billeder kan blive bedømt i 
SV. Forudsætningen er at det er de samme billeder, der bedømmes i begge lande. Det vil kun blive den 
danske diagnose, der vil blive registreret i DKK – mens den tyske diagnose kan bruges i forbindelse med 
skuer og avlskåringer i andre WUSV lande. Proceduren vil blive offentliggjort på hjemmesiden. 
 
Parringer i Tyskland. 
 
Husk, når du parrer din tæve i Tyskland at gøre opmærksom på at der skal anføres den korrekte 
parringsdato på det tyske ”deckschein” (svarende til den dato, du angiver på DKK’s registreringsformular). 
Hvis ejeren af hanhunden opgiver en anden dato, vil han/hun få problemer, hvis du senere udstiller 
afkommet for en SV dommer. SV sammenligner nemlig den fødselsdato, der står i kataloget fra 
arrangementet, med parringsdatoen på ”deckschein”. Hvis der ikke er overensstemmelse, vil 
hanhundeejeren blive straffet af SV. Og naturligvis skal du som ejer af tæven anføre den korrekte dato på 
DKK parringsbeviset. 
 
Sundhedsarbejdet. 
 
Den første udgave af sundhedsplanen for 2009 – 2012 er klar. Sundhedsudvalget har hen over vinteren 
arbejdet med en plan, som afspejler de tiltag, der vil blive lagt vægt på i den kommende periode. Vi vil i 
løbet af den næste måneds tid samle kommentarer og få den endelig godkendt og forelagt DKK. 
Desuden offentliggøres en afrapportering på den gamle sundhedsplan til orientering. Begge dokumenter vil 
være at finde på Schæferhundeklubbens hjemmeside. 
 
 
 
 
Anvendelse af HD index. 
 
Det er avlsrådets klare holdning at uddannelse og viden er nøglen til godt opdræt. Et af de instrumenter 
man som opdrætter skal benytte sig af, er HD index. Anvendt med omtanke er det et godt værktøj – og vi 
fastholder anbefalingen at man skal søge et gennemsnitsindex over 100 ved parring. 
Som noget nyt vil vi hvert kvartal udskrive en liste over de parringer, hvor index ligger under 100 – og på 
den baggrund skrive til opdrætteren og gøre opmærksom på dette. 
Vi er klare over at nogle opdrættere har en god og saglig grund til at foretage en given parring, selvom 
gennemsnitsindex ligger under 100, men med henvendelsen vil vi i avlsrådet sikre os at opdrætteren har 
gjort sig sine overvejelser. Og samtidig vil vi gerne høre fra opdrætterne, hvilke overvejelser, man har gjort 
sig (det kan vi også lære af i rådet).  
 
Nye aktiviteter 
 
Klæd din hund på 
 
Nu hvor sæsonen for udstillinger /avlskåringer og årets største begivenhed HAS, står for døren, er der 
mange mennesker der skal i gang med at klargøre deres hunde til disse arrangementer. Glæden ved at 
udstille og høste roserne for arbejdet med ens hund, er at stille med hunden i den bedste forfatning, og 
hvordan gør man det? 
 
Som et nyt tiltag har vi i samarbejde med figurant Henrik Nielsen og den fra utallige udstillinger, kendte 
fremfører Henning Karlsen planlagt 2 dage, én i Jylland og én på Sjælland.  
 
Jylland: Søndag den 19. april i kreds 11, Randers fra kl. 10 -16.  
 
Sjælland: Lørdag den 25. april i kreds 30, Greve fra kl. 10 -16.  
 
Temaet ”klæd din hund på”, handler om hvordan man som hundeejer sikrer at hunden vil præsentere sig 
optimalt ved de arrangementer du deltager i. Det være sig avlskåring, skuer, udstillinger og konkurrencer. 
Men samtidig får du en række tips du vil kunne bruge i dagligdagen, så du altid vil have en hund, der 
præsenterer sig bedst muligt.  
Du vil få gode råd og vejledning om hvordan din hund gøres klar til udstilling og kåring, så du ikke starter op 
i sidste øjeblik og hunden stresses. Der vil være tips om fodring, der vil sikre at fodringscyklus i forhold til 
fældning optimeres, og du dermed sikrer dig at foderet udnyttes til at danne ny pels og muskler.  
Du vil få gode råd omkring hvordan du kan få din hund i form. Hvordan du sikrer at hunden ”topper” på det 
rigtige tidspunkt. Hvordan du ”handler” eller fremfører hunden, og hvordan du ”styler” hunden så du sikrer 
dig det bedst mulige udgangspunkt for en optimal bedømmelse. 
I forbindelse med modprøven til kåringer og HAS, vil figuranten komme med tanker og ideer om hvordan du 
bedst selv hjælper din hund til den bedst mulige præstation. Hvordan du støtter og styrker din hund – og 
ideer til hvordan din hund yderligere præsenterer sig optimalt i denne del af arbejdet. Det foregår på 



hundens præmisser – med udgangspunkt i dine muligheder for at præsentere hunden bedst muligt.  
Ved at deltage gavner du både racens anseelse og i høj grad klubbens avlsarbejde til gavn for kommende 
generationer. 
Vi håber at nye som gamle hundeførere støtter op om disse to dage.  
 
Fotosessions 
 
Angående billedmateriale til brug i hovedbladet, på hjemmesiden og på kårings-CD´en har klubben fortsat 
en aftale med PakaFoto v./Poul Johnsen. Af økonomiske årsager har det dog ikke været muligt at give 
medlemmerne helt samme tilbud som sidste år, forstået på den måde, at vi for at spare nogle kørepenge 
har ændret aftalen, så PakaFoto ikke længere kører til de mange små avlskåringer, men kun til de større 
kåringer. Vi vil derfor gerne opfordre alle, der har fået deres hunde avlskåret i år eller forventer at få det 
senere på året, til at få PakaFoto til at fotografere deres hunde. Ligeledes må I meget gerne få taget et 
standbillede, når I deltager med jeres hunde på LD-skuerne, da der af og til mangler billeder til en 
reportage. Billeder af de hunde, der deltager på HAS kan også udmærket laves inden HAS, da erfaringen 
viser, at der i sidste sekund mangler en del billeder til HAS-tillægget. Derfor: Benyt jer af tilbuddet og vær 
gerne lidt på forkant med kalenderen! Aftalen er nemlig stadig den, at billedmaterialet er til klubbens 
disposition som hidtil. Til følgende arrangementer har PakaFoto planlagt at være til stede, forudsat at vejret 
er til foto naturligvis: 13.4. (Påskeskuet), 17.5. (kombiskue kreds 9), 1.6. (Pinseskuet) og 20.6. (Skt. Hans 
skuet). Der vil komme flere datoer senere på sommeren, og I vil altid kunne finde datoer for planlagte 
fotosessions på PakaFoto´s hjemmeside: www.pakafoto.dk. 
 
 
 
Alle ønskes et rigtigt godt forår. 
 
Avlsrådet 

 


